1

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

BRIGADA MILITAR
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

DESIGNAÇÃO PARA O PROGRAMA MAIS EFETIVO DA BRIGADA MILITAR

Edital PME nº 004/DA-DReSA/2024

ADITAMENTO Nº 011

O Diretor do Departamento Administrativo da Brigada Militar, no uso das atribuições delegadas pela

Portaria no 484/EMBM/2011, e tendo em conta o que dispõe a Lei no. 15.108, de 11 de janeiro de 2018,

bem como a Portaria no 57/COR-G/2024, de 09 de maio de 2024, HOMOLOGA a inscrição dos voluntários

que atenderam o chamamento do Edital no 04/DA-DReSA/2024, bem como os CONVOCA para frequentar

o Estágio de Readaptação para retorno à atividade, conforme segue:

I – DA HOMOLOGAÇÃO

1. Voluntários com inscrição homologada:

POSTO /
GRADUAÇÃO

NOME COMPLETO ID. FUNC.

1º TEN ALCINDO VALENTE BRASIL 2231824

1º TEN CARLOS FIDÊNCIO CASTRO LEIRE 2248395

1º TEN DALCI DA SILVA FREITAS 2222663

1º TEN DENILSON SAGGIOMO DA SILVA 2259230

1º TEN EDER RANGEL NUNES 2294915

1º TEN GILMAR MELLEO COELHO 2185164

1º TEN GUSTAVO OLIVA 2319314

1º TEN LASIER FELISBERTO GNICH 2210967

1º TEN MARÇAL DOTTO RODRIGUES 2314487

1º TEN MARIO DE FREITAS STEINBERG 2206676

1º TEN UBIRATAN DOS SANTOS BUENO 2226766

1º TEN VALDOMIRO RODRIGUES DA LUZ 2126664

2º SGT ALTOMIRO ALVES LINHARES 2224364

2° SGT CARLOS ROBERTO PERAÇA GONÇALVES 2236346

2º SGT CLEVIS DOS SANTOS CORRÊA 2256649

2º SGT ELTOMAR BANDEIRA MADRUGA 2247372

2º SGT FABIO ROGÉRIO DE ALPOIM DA SILVA 2321912

2

2º SGT GETULIO SCHEVA TRINDADE 2235129

2º SGT GILMAR RAMOS FERREIRA 2253453

2º SGT JAIR ANTONIO LEONARDO RIGO 2292270

2º SGT JAIRO DE ABREU SILVEIRA 2252902

2º SGT JOAO ADAIR VILARINO 2268078

2º SGT JOSE CARLOS PEREIRA 2287072

2º SGT JOSUÉ ARAÚJO PERES 2262533

2º SGT LUIS FERNANDO GUARIENTI AMARO 2190303

2º SGT PAULO RICARDO VASCONCELLOS BECKER 2234947

2º SGT VANDERLEI CARRICIO MATHEUS 2327600

2º SGT VANDERLEI GNOATTO 2299992

2. Voluntários com inscrição não homologada:

POSTO /
GRADUAÇÃO

NOME COMPLETO ID. FUNC. MOTIVO

1º TEN ROGERIO LUIZ QUIRINO 2215420 ITEM IX, Edital 004

1º TEN GILBERTO DA ROSA CRUZ 2148390 ITEM IX, Edital 004

1º TEN CARLOS ALBERTOLEIS 2186284 ITEM IX, Edital 004

2º SGT RUDIMAR DOS SANTOS DE MELLO 2277930 Item IX nº 2, Edital 004

II – DA CONVOCAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DO ESTÁGIO DE READAPTAÇÃO:

Os voluntários com inscrições homologadas deverão:

1ª FASE: Ensino à Distância: Acessar os links abaixo, no Google Drive ou no Youtube, e assistir as aulas

gravadas até a data de 04/05/2024 (terça-feira), perfazendo um total 8 horas-aula:

https://drive.google.com/drive/folders/1UIrxNaC2WbX88YLHlw81UXm6lEwGajvw?usp=drive_link

Aplicativo BMMOB - https://youtu.be/miMzPlHrk0Q

Direitos Humanos - https://youtu.be/kSaKVDBxNhU

Polícia Antirracista - https://youtu.be/u-KdEV8Dgw8

RDBM - https://youtu.be/GeHEeXw9DEk

Tiro Policial - https://youtu.be/emN_o46IvWk

Violência Doméstica - https://youtu.be/-kpiXxPsusQ

https://drive.google.com/drive/folders/1UIrxNaC2WbX88YLHlw81UXm6lEwGajvw?usp=drive_link
https://youtu.be/miMzPlHrk0Q
https://youtu.be/kSaKVDBxNhU
https://youtu.be/u-KdEV8Dgw8
https://youtu.be/GeHEeXw9DEk
https://youtu.be/emN_o46IvWk
https://youtu.be/-kpiXxPsusQ

3

Saúde Mental - https://youtu.be/aGL5o8CohVk

2ª FASE: Comparecer no dia 05/06/2024 (quarta-feira), no Auditório da Academia de Polícia Militar, sito à

Av. Coronel Aparício Borges, nº 2001, em Porto Alegre, às 07:00 horas, trajando calça jeans escura,

camiseta branca e tênis preto, barba raspada e cabelos cortados (corte baixo, em boas condições de

higiene e asseio, com contornos aparados e raspados), mulheres com coque no cabelo.

3ª FASE: O Estágio de readaptação dos voluntários está regulado por meio do Edital no 1612/DE-

DET/2024.

II – PRESCRIÇÕES DIVERSAS:

1. Durante o período de exercício das funções no PME será autorizado o uso de uniforme operacional

antigo, nos termos da Portaria nº 056/COR-G/2024, de 07 de maio de 2024. Portanto, solicita-se que os

voluntários que ainda possuem peças de fardamento operacional, distintivos e insígnias, mesmo que

antigos (calça, gandola, coturno, camisetas, cobertura etc) os tragam acondicionados e em condições de

uso (não vestidos).

2. A não realização das aulas de ensino a distância ou o não comparecimento às aulas presenciais poderá

acarretar a reprovação no Estágio de Readaptação, sem prejuízo de novas orientações do Departamento

de Ensino. Eventual reprovação, no entanto, não impedirá a participação em novo Estágio de Readaptação

ou novo processo de designação para o PME.

3. Quanto ao porte de arma, aos militares estaduais que tiveram as inscrições não homologadas por

vencimento de prazo (principalmente os que foram transferidos para a reserva remunerada antes de

25/06/2019), orienta-se que providenciem a renovação de acordo com as regras em vigor, de modo que

possam participar de novos processos de designação para o PME. Em caso de dúvidas ligar para o

número 51-986370106.

4. Para eventuais dúvidas, quanto à não homologação ou outras de qualquer natureza quanto ao presente

processo de designação, orienta-se ligar para os números: 51-986370927 e 51-98670926 (DA/DRESA).

Porto Alegre, RS, 03 de junho de 2024

ANDRÉ MARCELO RIBEIRO MACHADO - Cel QOEM

Diretor do Departamento Administrativo da BM

https://youtu.be/aGL5o8CohVk